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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK
N A28 prot. Shkodér, mé @A .0 2026
VENDIM
Nr. 32, daté 30.03.2026

PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE
2026-2030 NE BASHKINE SHKODER

Késhilli Bashkiak Shkodér, n€ mbledhjen e tij t€ datés 30.03.2026, me propozim té Kryetarit té
Bashkis€ , né mbéshtetje t€¢ nenit 24 dhe nenit 54, shkronja “k”, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar; ligjit nr. 9970, dat& 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né
shoqéri”, t€ ndryshuar; ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pé&r mbrojtjen nga diskriminimi”, t&
ndryshuar; vendimit t€ K&shillit t& Ministrave nr. 400, dat& 30.06.2021 “Pér miratimin e Strategjisé
Kombétare pér Barazin€ Gjinore 2021-2030 dhe t&€ planit t& saj t&€ veprimit”; Kart&s Evropiane pér
Baraziné e Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, t&€ nénshkruar nga Bashkia Shkodér mé daté 7
mars 2017; urdhrit t& titullarit t& Bashkis& Shkodér nr. 112, daté 04.02.2025 “Pér krijimin e grupit
t€ punés pér hartimin e Planit Vendor t€ Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGIJ) 2026-2030";
si dhe dokumentacionit t€ pérgatitur nga administrata ¢ Bashkisé ,

VENDOSI:

1. Té miratojé Planin Vendor té Veprimit p&r Baraziné Gjinore 2026-2030 né Bashkiné Shkodér,
sipas dokumentit bashkélidhur, i cili pérbén pjes€ pérbérése dhe integrale té kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari 1 Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né& fuqi sipas pércaktimeve t& pik&s 6 t& nenit 55 t€ Ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

Miratuar me 34 vota

Vota Pro 34
Vota Kundér 0
Vota Abstenim 0

Zbardhur me daté  31.03.2026

SEKRETARE
e

Sabina Danaj

-

Adresty “13 Dhjetori”, Nr.1, Shkodér, web.: www.bashkiashkoder.cov.al, e-mail: infolibashkiashkoder.cov.al
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT
PER BARAZINE GJINORE
2026 -2030

Pérgatitur nga Bashkia Shkodér
né kuadér té zbatimit té
Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 - 2030
si dhe
Kartés Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore

Mars, 2026

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGIJ) 2026 — 2030 u pérgatit nga Bashkia
Shkodér me mbéshtetjen e UN Women Shqipéri n€ kuad@r t&€ zbatimit t& projektit: “Fuqizim i
grave pér zhvillim rural né Shqipéring e Veriut”, financuar nga Ministria Italiane e Punéve t&



Jashtme dhe e Bashképunimit Ndérkombétar pérmes Agjencis€ Italiane t& Bashképunimit pér
Zhvillim (AICS Tirang).

Grupi i punés:

Teuta Qyteza, Kryetare
Arlinda Kruja, Anétare
Flavio Malocaj, Anétar
Lorena Bardelli, Anétare
Egrela Kurabegu, Anétare
Donatela Kalaj, Anétare
Glivi Kacerri, Anétare
Julia Cepi, Anétare

. Marsida Tafilica, Anétare
10. Vjollca Krymi, Anétare
11. Hasna Tafilica, Anétare
12. Kerta Selhanej, Anétare
13. Doris Bajraktari, Anétare
14. Ylbere Durraj, Anétare
15. Roza Sytari, Anétare

VORI R W

Ekspertiza teknike nga UN Women:
1. Monika Kocagi, Konsulente pér integrimin gjinor dhe vetéqeverisjen vendore
2. Diamanta Vito, Konsulente pér buxhetimin e pérgjigjshém gjinor dhe vetéqeverisjen
vendore

© Bashkia Shkodér, 2026. T€ gjitha t€ drejtat e rezervuara.

Sqarim:

Ky dokument pérmban mendimet dhe piképamjet e shprehura nga autoret dhe autorét dhe
nuk pasqyron domosdoshmérisht piké€pamjet ¢ UN Women, Kombeve t€ Bashkuara apo
organizmave t€ saj, Ministrisé Italiane t€ Punéve t€ Jashtme dhe Bashk&épunimit
Ndérkombétar, apo Agjencisé Italiane té€ Bashképunimit pér Zhvillim (AICS Tirané).

Fjala e Kryetarit

Barazia gjinore nuk éshité vetém njé e drejté themelore e njeriut, por edhe njé kusht pér
zhvillim té géndrueshém, gjithépérfshirés dhe té drejté pér té gjitha/gjithé. Bashkia Shkodér
éshté e angazhuar fuqishém né krijimin e njé qyteti ku graté dhe burrat, té rejat dhe té rinjté,
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vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e tyre, té kené mundési té barabarta pér
pjesémarrje, pérfaqésim dhe pérfitim nga zhvillimi ekonomik, social dhe kulturor.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026 - 2030 éshté njé angazhim konkret i
institucionit toné pér té garantuar njé qasje gjithépérfshirése, ndérsektoriale dhe té
géndrueshme ndaj barazisé gjinore. Ky plan éshté hartuar né bashképunim té ngushté me té
gjitha drejtorité e bashkisé, shoqériné civile, organizatat partnere dhe institucionet publike,
duke reflektuar nevojat reale té komunitetit dhe duke synuar rezultate té matshme.

Pérmes kétij plani, Bashkia Shkodér synon té fuqizojé graté dhe té rejat ekonomikisht, té
sigurojé pjesémarrjen e tyre té barabarté né vendimmarrje, té forcojé mekanizmat pér
parandalimin dhe reagimin ndaj dhunés me bazé gjinore, si dhe té integrojé perspektivén
gjinore né té gjitha politikat dhe buxhetet vendore.

Ky éshté njé hap domethénés drejt ndértimit té njé shogérie mé té drejté dhe mé té barabarté
pér té gjitha/ gjithé qytetaret/qytetarét. U béj thirrje té gjithé aktoréve vendoré qé té na
mbéshtesin dhe ta zbatojmé sé bashku kété plan me pérkushtim dhe pérgjegjési té ploté.

Z. Benet Beci
Kryetar
Bashkia Shkodér
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LISTA E SHKURTIMEVE DHE AKRONIMEVE

AGK
AKPA
AZHBR
BE

BGJ
CEDAW
DHBG]J
DHF
ETN

EU GAP III
GTN

KB
KBRE
LGBTI+

MKR
MSHMS
NBGJ
NJA
NJVKSH
NIVV
OJF

ON

(0N
OSHC
PVVBG]
SKBGJ
VKB
ZVAP

Aleanca e Grave Késhilltare
Agjencia Kombétare pér Pun€sim dhe Aftési
Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural
Bashkimi Evropian
Barazia Gjinore
Konventa pér Eliminimin e t&€ Gjithé Formave t€ Diskriminimit ndaj Grave
Dhuna me Bazé Gjinore
Dhuna né€ Familje
Ekipi Teknik Ndérdisiplinar (pér rastet € dhunés n€ familje)
Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore 1 Bashkimit Evropian III
Grupi Teknik Ndérsektorial (pér rastet e abuzimit t€ fémijéve)
Ké&shilli Bashkiak
Ke&shilli 1 Bashkive dhe Rajoneve t&€ Evropés
Persona lezbike, gej, biseksuale/€, transgjinore/é, transseksuale/é, interseks
dhe cilétdo persona té tjer€ orientimi seksual dhe/ose shprehja e identitetit
gjinor té té cilave/éve Eshté i ndryshém nga heteroseksualet/ét.
Mekanizmi i Koordinuar i Referimit té rasteve t€ dhunés né familje
Ministria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale
Népunése/Népunés i Barazis€ Gjinore
Njési Administrative
Njésia Vendore ¢ Kujdesit Shéndetésor
Njési e Vetéqeverisjes Vendore
Organizat€ Jo-Fitim-Prurése
Organizaté Ndérkombétare
Objektiv Specifik
Organizaté e Shogéris€ Civile
Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore
Strategjia Kombétare pér Barazin€ Gjinore (2021-2030)
Vendim i Késhillit Bashkiak
Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar



I. HYRJE

Plani Vendor i Veprimit pér Barazin€ Gjinore (PVVBGI) 2026 - 2030 u pérgatit nga Bashkia
Shkodér, si mjeti kryesor pér zbatimin e angazhimeve publike pér barazin€ gjinore, t&
ndérmarra népérmjet nénshkrimit t€ Karté€s Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né
Jetén Vendore.! Bashkia Shkodér e ka nénshkruar kété dokument té réndésishém té pérgatitur
nga Ké&shilli i Bashkive dhe Rajoneve Evropiane?, né 7 mars 20173, duke ndérmarré késhtu
nj€ angazhim publik pér t€ bér€ realitet arritjen e barazis€ gjinore né Shkodér.

Né vitin 2018 Bashkia Shkodér miratoi Planin e paré Vendor t€ Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2018 — 2020, si njé mjet pér zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t&€ Grave dhe
Burrave né Jetén Vendore, por edhe né pérputhje dhe zbatim té Strategjis€ Kombétare pér
Baraziné Gjinore 2016 - 2020. Pas pérfundimit me sukses t€ zbatimit t€ kétij plani té paré
veprimi, Bashkia Shkodér vijoi t€ hidhte hapa mé t€ géndrueshém né pérparimin drejt
barazis€ gjinore.

Né vijim té tradités s€ bashképunimit t€ vazhdueshém me organizatat e shogéris€ civile, né
periudhén 2021-2025 jané realizuar njé s€ré projektesh dhe ndérhyrjesh q€ kané synuar edhe
plotésimin e detyrimeve t€ pércaktuara n€ Strategjin€ Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 -
2030, fokusuar veganérisht n€ fuqizimin ekonomik té grave, té€ rejave e t€ rinjve, rritjen e
pérfag€simit né vendimmarrjen politike e publike vendore, adresimin e ¢éshtjeve t€ dhunés
me bazé gjinore e dhunés né familje, si dhe integrimin gjinor n€ politikat vendore.

Vémendje u éshté kushtuar edhe ¢é€shtjeve t€ lidhura me turizmin dhe mbrojtjen e mjedisit,
angazhimin e rinisé né fusha té ndryshme, adresimit t€ ¢éshtjeve t€ ndryshme sociale e té
shéndetit publik, mbéshtetjes pér zhvillim ekonomik t&€ géndrueshém pé€rmes agroturizmit apo
mbéshtetjes s€ trash€gimis€ s€ punimeve t€ artizanatit, fuqizimit dhe shtrirjes sé€
bashképunimit me organizatat e shoqéris€é civile t€ fokusuara né céshtjet sociale dhe
adresimin e pabarazive gjinore, etj.*

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGJ) 2026 — 2030, u hartua pérmes njé
procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né€ bashképunim dhe konsultim me institucionet
publike vendore, organizatat e shoqérisé civile, Aleancén e Grave Késhilltare dhe anétare e
anétaré té Késhillit Bashkiak.

I gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Shqipéri né kuadér t€ Projektit “Fuqizim i grave
pér zhvillim rural né Shqipériné e Veriut”, financuar nga Ministria Italiane e Punéve t&
Jashtme dhe e Bashképunimit Ndérkombétar pérmes Agjencisé Italiane t€ Bashk€punimit pér
Zhvillim (AICS Tirané€).

Barazia gjinore nénkupton qé té gjitha qeniet njerézore, si graté dhe burrat, jan€ té€ lira/liré t&
zhvillojn€ afi€sit€ e tyre personale dhe t€ b&né zgjedhje pa pasur kufizime t€ véna nga
steriotipet gjinore, rolet ¢ ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do t€ thoté qé
sjelljet, aspiratat dhe nevojat e ndryshme té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen
dhe favorizohen né ményré t€ barabarté. Barazi gjinore nuk do té thot€ qé graté dhe burrat

1shih: https://ccre-cemr.org/wr-content/uploads/2024/03/Charter 2022 EN.pdf

25hih: https://ccre-cemr.org/

3Shih: https://charter-equality.eu/atlas-of-signatories-of-the-charter/siznataires.html?send=ok&c id=1&nh id=0&ct id=0
4 Informacione té detajuara né lidhje me kéto ndérhyrje jepen né& fagen e Dbashkisé. Shih:
https://bashkiashkoder.zov.al/bashkia-dhe-shoteria-civile




duhet té€ béhen t€ njéjté, por qé t€ drejtat, pérgjegjé€sit€ dhe mundésité e tyre nuk do té varen
nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton qé grat€ dhe burrat trajtohen n€ ményré t&€ drejté, sipas nevojave
té tyre pérkatése. Kjo mund té pérfshijé trajtim t€ barabarté, ose trajtim g€ €shté i ndryshém,
por qé konsiderohet i barasvlershém pér sa i pérket t€ drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe
mundésive. Né kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojné
pérfshirjen e masave qé kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale t€ grave. (UN
Women, 2011).}

Sikurse pérshkruhet edhe né€ tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi, njésité e vetéqeverisjes
vendore jané sfera t€ qeverisjes qé gjenden mé prané€ njerézve, ndaj dhe pérfaqé€sojné nivelet
q¢€ kan€ mé tepér mundési t€ luftojné vazhdimésin€ dhe riprodhimin e pabarazive, si dhe té
pérparojné pér njé shoqéri me t&€ vérteté t€ barabarté. Kéto mund t€ arrihen duke ndérthurur
zbatimin e kompetencave té tyre me bashképunimin me té gjithé gamén e aktoréve vendoré,
pér veprime konkrete né favor té barazisé ndérmjet grave dhe burrave®, té rejave dhe té
rinjve’, vajzave dhe djemve.® Zbatimi dhe promovimi i t& drejtés s& barazisé duhet té
géndrojé n€ zemér t& konceptit t€ vetégeverisjes vendore.

PVVBGIJ 2026 - 2030 &shté konceptuar dhe lidhur logjikisht me nene t€ ndryshme té Kartés
Evropiane pér Barazi, me kuadrin ligjor dhe t€ politikave kombétare, si dhe instrumentet
kryesoré ndérkombétar€ té ratifikuar nga shteti shqiptar lidhur me baraziné gjinore. Fuqizimi
i grave, t€ rejave e vajzave, né t€ gjith€ diversitetin e tyre, mbetet nj€ ndér synimet kryesore,
pér pérmbushjen e objektivave t€ barazisé gjinore pér Bashkin€ Shkodér.

T& gjitha masat dhe veprimet ¢ paraqitura si pjes€ e PVVBGJ 2026 - 2030, jané shogéruar me
té dhéna lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité€ kryesore pérgjegjé€se dhe institucionet e
organizatat partnere né zbatim, afatet kohore, pérgjegj€sit pér monitorim, si dhe kostot e
nevojshme pér zbatim. Kéto patjetér q€ jané lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e
pritshme, objektivat specifiké, treguesit pérkatés dhe dokumentet kryesoré ku mbéshteten
hapat e planifikuar.

Pavarésisht ndérhyrjeve dhe pérmirésimeve t€ vazhdueshme, me gjith€ pérpjekjet e béra apo
qé vijojné t€ béhen ndér vite pér pérparimin drejt barazis€ gjinore, si dhe plotésimin e
harmonizimin e kuadrit ligjor dhe té politikave vendore me ato kombétare e ndérkombétare,
duhet té pranojmé qé realiteti ende flet pér barazi dhe drejté€si gjinore t€ munguara né
praktik€. Pabarazité dhe diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishté, jo vetém ndérmjet
gjinive por edhe ndérmjet grupeve brenda t€ nj€jte€s gjini, vijojné t&€ mbéshteten né njé séré
nocionesh shoqérore t€ ndértuara mbi bazén e steriotipeve t€ shumta t€ pranishme né familje,
arsim, kulturé, komunikim, botén e punés, né organizimin e shoqérisé, etj.

Prandaj, né€se duam t&€ krijojmé€ njé shoqéri t€ mbéshtetur n€ barazi, &shté thelbésore qé&
organet ¢ vetéqeverisjes vendore t€ marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat,
organizimin dhe praktikat e tyre t€ punés. Barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave, té

5> Pér njé list& mé té ploté me koncepte mund té vizitoni edhe: httis://eize.europa.eu/thesaurus/browse

6“Gra dhe burra” né kété PVVBGJ nénkupton periudhé&n moshore duke filluar nga mbi 29 vjeg, deri né fund té jetés
{pérfshiré edhe t& moshuarat/moshuarit).

7 “Té reja dhe t& rinj” né kété PVVBGJ nénkupton periudhén moshore nga 15 - 29 vjeg, né respektim edhe té Ligjit Nr.
75/2019 "Pér Rininé", i ndryshuar.

8 “Vajza dhe djem” né kété PVVBGI nénkupton periudh&n moshore nga 0 - 18 vjeg, né pérputhje me Ligjin Nr. 18/2017 "Pér
t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés" (neni 3, pika 4).




rejave dhe t€ rinjve, vajzave dhe djemve, né t€ gjith€ diversitetin e tyre, &shté gjithashtu edhe
celési pér suksesin ton€ ekonomik dhe shoqéror.

Asnjé ndérhyrje e béré me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund té jeté e
suksesshme nése nuk merr né konsideraté dhe nuk adreson si¢ duhet € né€ ményré t&
barabarté, nevojat e ndryshme té grave e burrave, t& rejave e té rinjve, vajzave e djemve, pra
té t&€ gjitha/gjithé anétareve dhe anétaréve t€ komunitetit. Megjithaté, fuqizimi i grave, té
rejave € vajzave, mbetet nj€ ndér synimet kryesore, pér pérmbushjen e objektivave t€ barazis€
gjinore.

Pér té shprehur sa mé qarté domosdoshmériné e gjithépérfshirjes, né t&€ gjithé tekstin né vijim
né két€ PVVBGJ, éshté pérdorur né ményré t€ vazhdueshme shprehja “né té gjithé
diversitetin e tyre”, g€ t€ theksohet réndé€sia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fuqizimit t€ té gjithé
individéve, e né ményré t€ vecanté, té grave, té rejave dhe vajzave né térési, périshiré edhe
nga grupe té cenueshme e gé pésojné diskriminim té€ shuméfishté si: gra, té reja dhe vajza
nga zonat rurale, nga minoritetet etnike, me aftési té kufizuara, LBTI+, néna té vetme, té
dhunuara, té trafikuara, té moshuara, emigrante, azilkérkuese, etj., pra nga t€ gjithé grupet né
shoqéri. Ky term gjithashtu pérdoret gjerésisht né dokumentet e Bashkimit Evropian, sidomos
ato g€ jan€ pjes€ e acquis t&€ BE-s€ pér baraziné gjinore, ku specifikisht adresojmé Strategjiné
¢ BE-s€ pér Baraziné Gjinore 2020 — 2025, si dhe Planin e Veprimit t& BE-s€ pér Baraziné
Gjinore ITI 2021 — 2025/2027° (EU GAP III).

Theksi te graté, té rejat dhe vajzat, nga té gjitha gupet né shoqéri, €sht€ véné edhe né
Strategjin€ Kombétare pér Barazin€ Gjinore 2021 - 2030, dokumenti kryesor i politikave né
nivel kombétar g€ pérshkruan veprimet q€ duhet t€ ndérmerren pér pérparimin drejt barazisé
gjinore.

Prandaj, kudo né kété tekst, togfjaléshi “né té gjithé diversitetin_e tyre” nénkupton qé
veprimet dhe masat e ndérmarra synojné té pérfshijné gra, té reja, vajza né térési, pérfshiré
edhe nga grupe té cenueshme e qé pésojné diskriminim té shuméfishté e té ndérthurur si:
gra, té reja dhe vajza nga zonat rurale, nga minoritetet etnike, me aftési té kufizuara,
LBTIH, néna té vetme, té dhunuara, té trafikuara, té moshuara, emigrante, azilkérkuese,
etj.

SEU GAP Il u pérgatit fillimisht pér periudhé&n kohore 2021 — 2025, por né néntor té vitit 2023, BE vendosi té shtrijé
kohézgjatjen e tij deri ne vitin 2027. Shih: httos://enlarpement.ec.europa.eu/news/cender-equality-eu-extends-duration-
cender-action-plan-external-action-build-its-achievements-2023-11-21 en



II. KUADRI LIGJOR DHE INSITUCIONAL

Kur flasim pér kuadrin ligjor dhe té politikave né€ fushén e barazisé gjinore, duhet té kemi
parasysh qé e drejta pér barazi ndérmjet gjinive buron qé n€ Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé (neni 18), g€ éshté edhe dokumenti ligjor mé i lart€ né€ hierarkiné ligjore té vendit.
Né nenin 18 t& Kushtetutés qart€sohet shprehimisht se: “I. Té gjitha/gjithé jané té
barabarta/barabarté pérpara ligjit; 2. Askush nuk mund té diskriminohet padrejtésisht pér
shkage té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja
ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore; 3. Askush nuk mund té diskriminohet
pér shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe
objektive”.

Kjo barazi de-jure &shté gjithashtu e shprehur edhe né€ njé térési instrumentesh
ndérkombétaré, t€ cilét kur ratifikohen nga Parlamenti shqiptar, z€né vend né€ hierarkiné
ligjore t€ vendit menjéheré pas Kushtetutés, ¢faré nénkupton g€ né€se pér njé c¢éshtje té
caktuar nuk ka njé parashikim t€ qart€ né legjislacionin vendas, at€heré€ pér zgjidhjen e saj u
drejtohemi parashikimeve né instrumentet ndérkombétaré té ratifikuar.

Plani Vendor i Veprimit pér Barazin€ Gjinore 2026 - 2030 pérvegse si njé instrument i
zbatimit té Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né€ Jetén Vendore, mbéshtetet
né njé térési dokumentesh té rénd€sishém ligjoré dhe institucionalé, t€ cilét udh&heqin
njékohésisht edhe veprimet mbarékombétare pér fuqizimin e gruas dhe pérparimin drejt
barazisé gjinore né Shqipéri. Si mé kryesoret mund t€ pérmendim:

a) Instrumente ndérkombétaré

e Karta Evropiane pér Barazi t&€ Grave dhe Burrave né€ Jetén Vendore (EU Charter for
Equality).!°
Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave t€ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW).
Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA).
Konventa e Késhillit t&€ Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit).
Objektivat € Zhvillimit t€ Qéndrueshém (OZHQ) dhe Agjenda 2030.

e Strategjia e Barazis€ Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani 1 Veprimit
pér Baraziné Gjinore 2021-2025/2027.

e Udhérréfyesi i BE-sé pér fugizimin e grave, publikuar né 7 mars 2025'!, et;.

b) Kuadri ligjor kombétar'?
o Ligji Nr.64/2025, daté 06.11.2025 “Pér baraziné gjinore”.!?
e Ligji Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.
e Ligji Nr.68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”.

10E renditur né krye té késaj liste pé&r shkak té réndésisé qé ka né nivelin vendor né lidhje me veté pérgatitjen e kétij
PVVBG). Ndonése ky dokument nuk &shté i ratifikuar nga shteti shgiptar, sepse nuk ka njé proceduré té tillé, pjesémarrja
né t& béhet népérmijet nénshkrimit nga ana e veté bashkive.

12Theksojmé se kjo listé nuk &shté shteruese. Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété PVVBGJ, mbéshteten jo
vetém né kété kuadér ligjor pér baraziné gjinore, por edhe né ligie t& vecanta né pérputhje me fushén pérkatése té
ndérhyrjes.

13Botuar né Fletoren Zyrtare nr.229 né dhjetor 2025. Shih: https://gbz.gov.al/alfresco/api/-default-
/public/alfresco/versions/1/nodes/b69d770a-44f9-4a06-990c-

64b22c7f1d09/content?attachment=false&alf ticket=TICKET baacf20eab6c6e0757a71d34fe6dbad84f13089e




d)

e Ligji Nr. 11/2026 “Pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna
né familje”, dekretuar nga Presidenti i republikés me Dekretin nr. 53, daté
10.02.2026.14
Ligji Nr.221/04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar.

Ligji Nr.7895, daté 27.01.1995, “Kodi penal i Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar.
Ligji Nr.7961, daté¢ 12.07.1995 “Kodi i pun&s i Republikés s€ Shqipérisé”, i
ndryshuar.

e Ligji Nr.93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési t&
kufizuara”.

e Ligji Nr.7703, dat& 11.05.1993 “Pér sigurimet shoqérore né Republikén e Shqipérise”,
i ndryshuar.

e Ligji Nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i Republikés s&¢ Shqipérisé”, i

ndryshuar.

Ligji Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor para universitar n€ Republikén e Shqipérisé”.

Ligji Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”.

Ligji Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipéris&”.

Ligji Nr. 18/2017 “Pé&r t& drejtat dhe mbrojtjen e f&mijés”.

Ligji Nr. 37/2017 “Kodi i drejtésis€ penale pér t€ mitur".

Ligji Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti”.

Ligji Nr. 7905, daté 21.03.1995, “Kodi i procedurés penale”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 79/2017 “Pér sportin”.

Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 15/2019 “Pér nxitjen e puné&simit”.

Ligji Nr. 75/2019 “Pé&r rinin&”, 1 ndryshuar et;.

Politikat kombétare

Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété PVVBGIJ 2026 - 2030 kuptohet &
mbéshteten edhe né strategjité apo planet kombétare t&€ veprimit g€ mbulojné sektorét
(drejtorité) e caktuara sipas fushave té tyre. Por politika kryesore kombétare mbi té cilén
bazohet ky PVVBG]J éshté Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 -2030.'

Institucionet pérgjegjése

Si¢ pérshkruhet edhe n€ Kartén Evropiane pér Barazi, pérgjegjés kryesoré pér zbatimin e
késaj Karte pérmes pérgatitjes dhe zbatimit t&€ PVVBG], jan€ bashkité. Né ményrén se si
éshté ndértuar dhe funksionon mekanizmi kombétar pér barazin€ gjinore n€ Shqipéri, né
nivel t€ vetéqgeverisjes vendore jané Népunéset/Népunésit e Barazis€é Gjinore (NBGJ)
pérgjegjése/pérgjegj€s pér zbatimin e veprimeve né kété drejtim, t€ cilat/cilét pérvecse
brenda institucionit t€ tyre raportojné, sipas kérkesés, edhe n€ Ministrin€ e Shéndetésisé
dhe Miréqenies Sociale. Megjithaté, ky Plan Vendor Veprimi pér Baraziné Gjinore, nuk
éshté plani i njé népunéseje/népunési té vetém, por éshté njé dokument i Bashkisé, pér
zbatimin me efektivitet t€ té cilit mban pérgjegjési i gjith€ stafi i bashkis€ dhe njésive
administrative, né bashképunim dhe me t€ gjith€ institucionet vendore dhe organizatat ¢
shoqérisé civile t€ angazhuara né€ kété drejtim.

14 Shih: https://president.al/ presidenti-becal-dekreton-shpallje-ligli-nr-11-

2026/? cf chl tk=)z5DWpDxZkeT1PrniNkeBEEZifIPhT93JhSfixhrbuA-1771532834-1.0.1.1-
n37080amG9XAUSBTyiFaOc1MibN 5exAED8X3t8Fuvdw

15 Miratuar me VKM nr.400, daté 30.06.2021. Shiko: https://shendetesia.zov.al/wp-content/uploads/2021/07/Strater lia-
Kombetare-per-Barazine-Glinore-2021-2030.docx
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Rol t€ réndésishém né lidhje me adresimin e ¢é€shtjeve gjinore, n€ nivelin vendor luajné
edhe Aleanca e Grave Késhilltare dhe Komisioni i Shérbimeve Sociale, Strehimit dhe
Céshtjeve Gjinore'® né nivel té Késhillit Bashkiak, i pérbéré nga 7 anétare/anétaré, 4 gra
dhe 3 burra.

Pér t€ pasur efektivitet n€ zbatimin € PVVBGJ dhe monitorimin e vazhdueshém té kétij
zbatimi, Bashkia Shkodér ka planifikuar si pjesé t€ veprimeve té kétij PVVBGJ edhe
ngritjen e njé Komisioni pér Barazi Gjinore / Grupi Monitorimi n€ nivel bashkie, i
pérbéré nga pérfaqésuese e pérfaqésues t€ Drejtorive pérgjegj€se pér zbatimin e kétij
PVVBGI, duke pérfshiré jo vetém ato/ata t€ cilat/cilét ishin edhe pjes€ e grupit t& punés
qé pérgatiti kété plan, por edhe té drejtorive té tjera sipas nevojés.

Ky Komision/Grup, do t€ mundé€sojé njé zbatim akoma mé t& miré t&€ PVVBGJ-sé edhe
pér ata element€ g€ nuk jané t€ pérmendur né ményré t€ detajuar né matricé, por qé si¢ u
theksua edhe mé sipér, jan€ t€ domosdoshém pér pérparimin n€ drejtim t&€ fuqizimit té
grave, t€ rejave dhe vajzave, né t€ gjithé diversitetin e tyre dhe arritjen e barazisé gjinore
(p.sh. ky Komision/Grup do té€ mund€sojé pérfshirjen e perspektivés gjinore né té gjithé
dokumentet zhvillimor¢ t€ bashkis€, pavarésisht sektorit apo ¢€shtjes q€ mbulojné). Ndaj
dhe formalizimi 1 kétij Komisioni pér Barazin€ Gjinore/ Grupi Monitorues pé€r PVVBGJ
né nivel bashkie €shté njé ndér hapat e paré t& parashikuar pér zbatim, menjéher€ pas
miratimit t€ PVVBGI né Ké&shillin Bashkiak.

Né vijim, t€ gjithé institucionet vendore dhe organizatat e shoqéris€ civile té cilat
pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave dhe veprimeve kryesore né két€ PVVBGI,
jané té réndé€sishme dhe t€ domosdoshme pér t€ pasur rezultatet e déshiruara né
pérparimin drejt barazis€ gjinore. Rol t€ réndésishém kétu luajné edhe organizatat
ndérkombétare né€pérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér t€ zbatuar masa t€
caktuara t€ parashikuara né€ két€ PVVBGI.

16 Shih: https://bashkiashkoder.zov.al/komisionet
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111. METODOLOGJIA

Metodologjia pér hartimin ¢ PVVBGJ 2026 - 2030 ishte gjith€pérfshirése dhe u zhvillua
pérmes hapave né€ vijim:

o

Ngritja e Grupit té Punés. Grupi i Punés pér hartimin e kétij PVVBGJ u ngrit me
Urdhér té Kryetarit, nr. 112, daté 04.02.2025 “Pér krijimin e grupit t€ punés pér hartimin
¢ Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGIJ) 2025 — 2030 né Bashkiné
Shkodér”. Né pérbérje té kétij grupi ishin 15 anétare/anétar€, nga té cilat/cilét 14 gra dhe
1 burré.

Analiza dhe vierésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues (desk
review). Kjo analizé u bazua n€ njé t€rési dokumentesh ekzistues apo draft dokumentesh
té bashkis€, por padyshim g€ u shtri edhe né térésiné e kuadrit ligjor dhe t€ politikave
ekzistuese kombétare e vendore, té lidhura me ¢éshtjet gjinore.

Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, té domosdoshme pér t’u pérfshiré né
matricén e PVVBGJ 2026-2030. Ky pércaktim u b€ duke ndjekur njé€ térési hapash, qé
filluan nga identifikimi i prioriteteve bazuar n€ desk review, e deri tek marrja né
konsideraté dhe reflektimi i duhur i komenteve dhe sugjerimeve t€ ardhura nga
diskutimet me stafin e bashkis€, NJA-té, si dhe nga partnerét dhe bashképunétorét
kryesoré t&€ bashkis€.

Konsultimet paraprake brenda bashkisé. Kéto konsultime u zhvilluan me stafin e
bashkisé€ (pérfagésuese dhe pérfagésues nga t€ gjitha drejtorité né bashki), si dhe
administratoret/administratorét e NJA-ve. Ky hap u konsiderua i domosdoshém, sé€ pari
pér t€ mundésuar njohjen me Kartén Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né€ Jetén
Vendore pér t€ gjitha/gjithé ata persona q€ nuk e kishin kété informacion mé herét, por
edhe pér té diskutuar mbi detaje q€ lidhen me formatin dhe pérmbajtjen né térési t&
PVVBG]I. Jané zhvilluar gjithsej pesé takime té Grupit té Punés, pérkatésisht né datat 7
shkurt 2025, 28 mars 2025, 22 prill 2025, 19 maj 2025 dhe 27 gusht 2025.17

Konsultim me njé grup té ngushté partnerésh e bashképunétorésh. Grupi i Punés
mendoi g€ n€ takimin e treté t& tij (pérkatésisht n€ datén 22 prill 2025) t€ ftonte edhe njé
rreth t€ ngushté partnerésh ¢ bashk€punétorésh, pér té€ diskutuar parimisht mbi
pérmbajtjen ¢ PVVBG]. Ky takim rezultoi shumé i suksesshém, me diskutime e
propozime konkrete nga té ftuarat/ftuarit.

Pérgatitia e draft dokumentit t¢ PVVBGJ 2026 - 2030. Drafti matrica e pérgatitur pér
konsultim pérmbante masat dhe veprimet ¢ parashikuara t€ pérfshira né katér fusha
ndérhyrjeje, t€ bazuara edhe n€ fushat prioritare t& Strategjis€é Kombétare pér Baraziné
Gjinore 2021 — 2030 (pra fuqizimi ekonomik, pjesémarrja n€ vendimmarrjen politike e
publike, dhuna me baz€ gjinore dhe integrimi gjinor ne nivelin vendor). Gjithashtu, draft
matrica pérmbante edhe njé€ fushé t€ pesté fokusuar né céshtje té tjera t€ réndésishme pér
bashkiné, aktivitetet e té cil€s, né pérfundim t€ takimeve paraprake brenda bashkisé, u
pérfshiré né katér fushat e mésipérme t€ lidhura me fushat kryesore t&€ ndérhyrjes sipas
Strategjisé Kombétare pér Barazin€ Gjinore 2021 — 2030. N¢€ draft matricén e pérgatitur
jané reflektuar vazhdimisht t€ gjitha ndryshimet e dakortésuara né konsultimet paraprake
brenda bashkisé. Gjithashtu, pérpara pérgatitjes s€ versionit t€ ploté t&€ PVVBGIJ 2026 —

17Ky takim u dedikua vecanérisht né saktésimin e kostove pér ¢do masé/aktivitet
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2030 dhe nxjerrjes sé€ tij pér konsultim publik, €shté marr€ dakort€si pér t€ gjitha
ndryshimet nga t€ gjitha/gjithé anétaret/anétarét e Grupit t€ Punés.

o Konsultime me palét e interesuara dhe grupet e interesit. Ky proces u zhvillua mbi
draft dokumentin e pérgatitur. N€ konsultime u pérfshiné drejtorité pérgjegjése dhe stafi
brenda bashkisé€, NJA-ve, si dhe anétare té Aleancés s€ Grave Ké&shilltare dhe té€ Késhillit
Bashkiak. Draft PVVBGJ 2026 — 2030 u rishikua vazhdimisht gjaté periudhés shtator —
tetor 2025 pér té reflektuar t€ gjitha komentet me shkrim t€ pércjella nga Drejtorité e
ndryshme té Bashkis€, ndérkoh€ qé njé€ rishikim i plot€ i tij u bé edhe né€ janar 2026 (pér
té pérshtatur planifikimin e aktiviteteve pér periudhén 2026 — 2030), pérpara se té
postohej né fagen ¢ internetit pér konsultim publik. Né datén 79.01.2026 draft PVVBGIJ
2026 — 2030 u postua né fagen e internetit t& bashkisé pér konsultim publik.!® N& datén
18.02.2026 u zhvillua seanca e késhillimit me publikun. Komentet dhe sugjerimet e
dhéna nga pjes€marréset e pjes€émarrésit né két€ seancé késhillimi me publikun, u
reflektuan nga grupi i punés dhe ekspertet n€ versionin pérfundimtar t& PVVBGJ 2022-
2030, g€ u pérgatit pér dorézim pér miratim n€ Késhillin Bashkiak.

o Kostimi i draft PVVBGJ 2026-2030. Pas finalizimit t€ matric€s s€ aktiviteteve dhe
qartésimit t€ tyre me ¢do drejtori, paralelisht filloi dhe kostimi i aktiviteteve té
dakortésuara. Né datén 27 gusht 2025 u zhvillua edhe njé takim i Grupit t&€ Punés me
konsulenten qé ka mbéshtetur procesin e kostimit, pikérisht pér t€ saktésuar kostot
respektive né€ draft matric€. Kostimi i draft PVVBG] u rishikua edhe gjaté ndryshimeve
té draftit né periudhén shtator — tetor 2025, si dhe né rishikimin e fundit q€ iu bé kétij
drafti n€ janar 2026.

o Miratimi i PVVBGJ 2026 — 2030 né Késhillin Bashkiak. Versioni pérfundimtar i
PVVBG]J i konsultuar e kostuar u plotésua me komentet dhe sugjerimet e dhéna gjaté
seancé€s s€ késhillimit me publikun dhe mé pas u pércoll pér miratim n€ Késhillin
Bashkiak. Pas miratimit, PVVBGJ 2026 — 2030 do té publikohet edhe né fagen e
internetit t€ bashkisé.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026 - 2030 i Bashkisé Shkodér, u
| miratua né mbledhjen e Késhillit Bashkiak né .03.2026.Y

Té€ gjitha hapat e mésipérm shkojn€ n€ linjé dhe me metodologjiné e pérgatitjes s€ PVVBGIJ-
ve si¢ sugjerohet nga KBRE. %

Njé rol t€ réndésishém né té€ gjith€ procesin e pérgatitjes deri né finalizimin e PVVBGIJ ka
luajtur mbéshtetja dhe asistenca teknike e ofruar nga UN Women, pérmes dy konsulenteve?!
té angazhuara pér két€ qéllim, n€ kuadér t& zbatimit t& projektit: “Fuqizim i grave pér
zhvillim rural né Shqipéring e Veriut”, financuar nga Ministria Italiane ¢ Punéve t& Jashtme
dhe e Bashképunimit Ndérkombétar pérmes Agjencis€ Italiane té Bashké&punimit pér
Zhvillim (AICS Tirané).

18 Shih: https://bashkiashkoder.sov.al/wi-content/uploads/Njoftim-konsultim-publik-planet-Sociale. o df

18 Shih: https://bashkiashkoder.zov.al/vendimet-e-keshillit-bashkiak-2/

20 p&r mé shumé shih: https://charter-equality.eu/the-action-1lan-step-by-sten/definir-un-plan-daction-en.html

21 7Znj. Monika Kocagi, eksperte e nivelit t& larté pér integrimin gjinor dhe vetéqeverisjen vendore, si dhe znj. Diamanta
Vito, eksperte e nivelit t& larté pér buxhetimin e pérgjigishém gjinor dhe vet&geverisjen vendore. Pér pérgatitjen e
treguesve gjinoré té kétij PVVBGJ u angazhua edhe znj. Majlinda Nesturi, eksperte e nivelit t& larté pér statistikat dhe
treguesit gjinoré.
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1IV.  VIZIONI, FUSHAT E NDERHYRJES DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE
Vizioni: “Graté dhe burrat, té rejat dhe té rinjté, vajzat dhe djemté e Shkodrés, pavarésisht
moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive 1€ kufizuara e nevojave té vecanta,
orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, statusit civil, t€ emigrantes/emigrantit e
azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit té punésimit e gjendjes ekonomike, pérkatésisé fetare, apo
karakteristikave té tjera individuale, gézojné, respektojné dhe kontribuojné pér pérparimin
drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né praktiké, né té gjitha fushat e jetés”.

Parimet?? gé udhéheqin zbatimin ¢ PVVBGJ, jané té njéjtat parime qé udhéheqin né térési

zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, si¢ paragiten

né vijim:

1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, t€ rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, né té
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé€ té drejté themelore.

2. Pér t€ siguruar baraziné gjinore duhet t€ trajtohen céshtjet e diskriminimit dhe té
pengesave té shuméfishta.

3. Pjes€émarrja e balancuar e grave dhe burrave, t€ rejave dhe té€ rinjve, né vendimmarrje,
€shté parakusht pér nj€ shoqéri demokratike.

4. Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.

5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor n€ t€ gjitha veprimtarit€ e organeve t€ vetéqeverisjes
vendore €shté€ i nevojshém pér t€ cuar pérpara baraziné gjinore.

6. Planet e veprimit, t€ mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente té nevojshme pér
guarjen pérpara té barazisé gjinore.

Fushat kryesore té ndérhyrjes

PVVBGIJ 2026 - 2030 pérbéhet nga katér fusha kryesore t€ ndérhyrjes, t€ cilat jo vetém kané

né€ p€rmbajtje nene t&€ ndryshme té€ Kartés Evropiane pér Barazi, por jan€ harmonizuar edhe

me njé pjes€ t€ objektivave specifiké t€ Strategjis€ Kombeétare pér Barazin€ Gjinore 2021 -

2030, sidomos ato g€ pérmbajné masa dhe veprime ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jané

Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVV). Kéto fusha ndérhyrjeje jané:

I.  Promovimi i t€ drejtave ekonomike, sociale dhe t€ punésimit t€ denjé, si dhe fuqizimi i
vajzave, t€ rejave dhe grave, né t€ gjithé diversitetin e tyre.

II.  Rritja e pjes€marrjes dhe pérfaqésimit t& grave dhe t€ rejave e t&€ rinjve, né té gjithé
diversitetin e tyre, n€ vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor.

HI. Liri nga t€ gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje.

IV. Integrimi gjinor n€ politikat vendore.

Secila nga kéto fusha t& ndérhyrjes &shté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat
specifik€, treguesit e matjes sé€ tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, té cilat detajohen né
matricén e planit t€ veprimit, ku jepet njé informacion mé i plot€ si pér zbatimin dhe
vlerésimin e rezultateve, ashtu edhe pér sa u pérket neneve specifike t€ Kart€s Evropiane, si
dhe dokumenteve t€ tjeré kryesoré ku mund t€ referohemi, né p€rmbushje t€ veprimeve té
parashikuara nén secilén fushé ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti n€ zbatimin e PVVBG] kérkon domosdoshmérisht vénien né
dispozicion t€ burimeve t€ nevojshme dhe t€ mjaftueshme njerézore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin ¢ veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me
institucionet e tjera vendore, organizatat e shoq€ris€ civile, bizneset, median, si dhe

22 pgr shpjegime mé té hollésishme mbi secilin parim, mund té referoheni tek teksti i Kartés Evropiane pér Barazi né
adresén: https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/charte egalite al.pdf
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organizatat ndérkombétare t€ cilat punojné pér fuqizimin e grave dhe arritjen e barazisé
gjinore.

Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t€ dhénave t€ ndara jo vetém sipas seksit, por edhe
sipas njé térésie karakteristikash té tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi ecuring e
zbatimit t& veprimeve t€ parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér t€ pérparuar drejt vizionit g€ udhéheq kété
PVVBG]J.

PVVBG] 2026-2030 mbéshtetet né njé gasje transformuese gjinore®*, e cila synon jo vetém
fugizimin e grave dhe vajzave, por edhe transformimin e normave shogérore, roleve
tradicionale gjinore dhe strukturave institucionale qé riprodhojn€ pabarazit€ ndérmjet grave
dhe burrave, vajzave dhe djemve.

Né kété kuadér, plani promovon pérfshirjen aktive té€ burrave dhe djemve né€ parandalimin e
dhunés me bazé gjinore, n€ ndarjen e pérgjegjésive familjare, n€ proceset vendimmarrése dhe
n€ ndértimin ¢ modeleve pozitive t€ maskulinitetit, duke synuar ndryshimin afatgjaté té
marrédhénieve gjinore n€ nivel komunitar dhe institucional.

Masat e targetuara pér graté dhe vajzat reflektojn€ nevojén pér té adresuar disavantazhet
strukturore dhe pabarazit€ historike, né pérputhje me parimin e drejtésis€ gjinore dhe me
kuadrin kombétar e ndérkombétar pér baraziné gjinore.

_ Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit
. Fusha e ndérhyrjes:

‘1. Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit t€ denjé, si dhe
_fuqizimi i yajzave, té rejave dhe grave, n¢ t€ gjithé diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:

La. Veprimet e bashkis€ pér t€ nxitur rritjen e punésimit dhe fugizimin ekonomik té
grave e té rejave, né€ t€ gjith€ diversitetin e tyre, t€ pérmirésuara ndjeshém.
Lb. Masat g€ synojné nxitjen e sipérmarrjes s€ grave dhe té rejave, né té gjithé

diversitetin e tyre, t€ pérshtatura me nevojat e tyre specifike.

Objektivat specifiké:

L1. Rritja e aksesit t€ grave dhe té rejave, n€ t&€ gjithé diversitetin e tyre, ndaj
shérbimeve, produkteve dhe burimeve financiare qé€ ndikojné n€ fuqizimin ekonomik
dhe p€rmirésimin e situatés ekonomike te€ tyre.

Treguesit né nivel objektivi specifik:

I.1.a. Numri i grave dhe té rejave pérfituese nga aktivitetet e fuqizimit t€ kapaciteteve
(trajnime dhe programe té formimit profesional), ndaré sipas moshés, pérkatésis€
etnike-kulturore, aftésis€ sé kufizuar, vendbanimit, llojit t& afté€sive t€ pérfituara
(llojit t& trajnimit), etj.

L.1.b. Numri i sip€rmarrjeve t€ reja, t€ themeluara ose t€ drejtuara nga grat€ dhe té rejat, té
cilat kan€ marr€ mbéshtetje financiare nga bashkia gjat€ periudhés s€ zbatimit té
Planit Vendor t€ Veprimit pér Barazin€ Gjinore (PVVBGI), e ndaré sipas sektoréve
(biznes, bujgési, turizém, teknologji, etj.).

Fusha e ndérhyrjes:

1L Rritja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimit té grave dhe té rejave e té rinjve, né té
gjith€ diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né nivelin

23Ky sgarim lidhet me komentin qé& Zyra pér Djem dhe Burra, béri gjaté konsutimit publik
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_ .. vendor.

Rezultatet e pritshme:

Il.a.  Aktivitetet dedikuar pjesémarrjes dhe pérfagésimit n€ vendimmarrjen politike apo
publike, adresojné n€ ményrén e duhur sfidat dhe steriotipet gjinore ekzistuese.

II. b. Veprimet g€ ndérmerr bashkia n€ kété drejtim, nxitin zbatimin e legjislacionit né
fuqi dhe parimet e barazisé e gjithépérfshirjes, vecanérisht pér grupet mé pak t&

pérfagésuara.
Objektivat specifiké:
II.1.  Rritja e pjes€émarrjes n€ vendimmarrjen politike e publike né nivelin vendor, pér

graté dhe té rejat, n€ t€ gjithé diversitetin e tyre.

Treguesit né nivel objektivi specifik:

IL.1.a. Numri i té rejave dhe t€ rinjve, né t& gjithé diversitetin e tyre, qé kané pérfunduar
trajnime pér zhvillimin e afi€sive udhéheqése dhe pér integrimin gjinor né
vendimmarrje.

I1.1.b. Pérgindja e grave dhe té rejave drejtuese, né t€ gjithé diversitetin e tyre, né strukturat
vendimmarrése né Bashki, Ké&shillin Bashkiak, Nj€sité Administrative, Késhillat e

_ Fshatmave efj.

- Fusha e ndérhyrjes:

'III.  Liri nga té gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né

Rezultatet e pritshme:

Ill.a. Mekanizmi i Koordinuar i Referimit kundér dhunés né familje dhe dhunés me bazé

gjinore, i fuqizuar dhe efikas.

IILb. Njé brez i ri i barazisé, qé lufton steriotipet gjinore, praktikat e démshme dhe

diskriminimin apo disavantazhimin e shuméfishté, i krijuar dhe fuqizuar.

Ill.c. Veprimet e bashkis€ pér ndértimin e komuniteteve t€ sigurta, t€ paqta e

gjithépérfshirése, t€ pérmirésuara ndjeshém.

Objektivat specifiké:

III.1. Fuqizimi dhe rritja e efikasitetit t&¢ Mekanizmit t€ Koordinuar t€ Referimit kundér
dhunés né familje.

HL2. Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave t€ dé€mshme, diskriminimit dhe
disavantazhimit t€ shuméfishté, pérmes edukimit t€ shogéris€ me parimet e barazisé
gjinore.

III.3. Fugizimi i grave, t&€ rejave dhe t€ rinjve, pér ndértimin e komuniteteve t€ sigurta,
pérmes promovimit t& Agjendés “Gruaja, Paqja dhe Siguria” dhe Agjendés “Rinia,
Paqgja dhe Siguria”.

Treguesit né nivel objektivi specifik:
III.1.a. Numri i rasteve t€ dhunés n€ familje t€ denoncuara dhe t€ trajtuara nga MKR,
krahasuar me numrin total té rasteve t€ dhunés né familje t€ regjistruara nga Bashkia.
II1.1.b. Pérgindja e buxhetit t&€ bashkisé dedikuar shérbimeve mbéshtetése t€ specializuara
pér rastet e dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore.
II1.2.a. Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese t€ organizuara nga bashkia pér parandalimin ¢
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje.
I11.3.a. Pérgindja e grave, burrave, té rejave dhe t€ rinjve t€ pérfshira/pérfshiré né aktivitete
gé synojn€ pagen, sigurin€ dhe ndértimin e komuniteteve t€ sigurta e
.. gjithépérfshirése.
' Fusha e ndérhyrjes:
1V. Integrimi gjinor né politikat vendore.
Rezultatet e pritshme:
IV.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca ¢ bashkis€ mbi pérmbushjen e angazhimeve
publike pér barazin€ gjinore, ¢ rritur ndjeshém.
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Lb. Buxhetimi i pérgjigjshém gjinor i zbatuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
integrimi gjinor i reflektuar né politikat dhe planet e bashkisé.

Objektivat specifiké:

IV.1. Rritja e pérgjegjshméris€ dhe transparenc€s s€ bashkisé né pérmbushjen e
angazhimeve publike pér baraziné gjinore.

IV.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjigjshém gjinor né
nivel vendor.

Treguesit n€ nivel objektivi specifik:

IV.1.a. Numri i raporteve t€ monitorimit t€ zbatimit t€ Planit Vendor t€ Veprimit pér
Baraziné Gjinore, t€ miratuara né€ Ké&shillin Bashkiak dhe t& publikuara n€ fagen
zyrtare t€ bashkisé.

IV.2.a. Numri i programeve buxhetore t€ analizuara nén kéndvéshtrimin gjinor.

IV.2.b. Pérgindja e buxhetit vjetor t€ bashkis€ e dedikuar pér zbatimin e PVVBGIJ, dhe
norma vjetore e rritjes s€ tij, krahasuar me pérqgindjen e buxhetit t&€ shpenzuar pér
kété géllim.

Si¢ paraqitet edhe né tabelén mé sipér, Fusha I “Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale
dhe té punésimit té denjé, si dhe fuqizimi i vajzave, té rejave dhe grave, né té gjithé
diversitetin e tyre”, kontribuon né& transformimin e marrédhénieve ekonomike dhe sociale
ndérmjet grave dhe burrave, duke adresuar barrierat strukturore q€ kufizojn€ pjes€marrjen e
grave né tregun e punés dhe duke nxitur njékohésisht pérfshirjen e burrave dhe djemve né
promovimin ¢ barazisé ekonomike dhe ndarjen e pérgjegjésive familjare. Qasja ¢ ndérhyrjes
synon reduktimin e pabarazive afatgjata pérmes ndryshimit t€ praktikave institucionale dhe
normave sociale.

Fusha II “Rritja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimit té grave dhe té rejave e té rinjve, né té
gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor”,
promovon pérfagésim té balancuar dhe transformim t€ kulturés s€ vendimmarrjes né nivel
vendor, duke inkurajuar pjesémarrjen e grave, burrave, vajzave dhe djemve né ményré té
barabarté dhe duke sfiduar stereotipet qé€ kufizojné pérfshirjen e tyre n€ pozicione drejtuese.
Ndérhyrjet synojné krijimin e njé mjedisi institucional gjith€pérfshirés dhe té ndjeshém
gjinor.

Fusha 11l “Liri nga té gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né
Samilje”, adreson jo vetém reagimin institucional ndaj dhunés me baz€ gjinore, por edhe
transformimin e normave sociale q€ e prodhojné dhe e tolerojné€ até. Pé&rmes pérfshirjes aktive
té burrave dhe djemve né aktivitete parandaluese dhe edukative, synohet promovimi i
modeleve pozitive t&€ maskulinitetit dhe reduktimi i sjelljeve té€ dhunshme né komunitet.

E réndésishme: NE kuadér t€ forcimit t€ qasjes s€ integruar t€ trajtimit dhe riintegrimit
afatgjaté t€ t€ mbijetuarave/mbijetuarve té té€ gjitha formave t€ dhunés ndaj grave dhe dhunés
né familje, Bashkia Shkodér ka bashk&punuar me organizatén partnere “T& Ndryshém dhe Té
Barabart&” pér pérgatitjen e “Planit té€ Riintegrimit t€ Viktimave/t€ Mbijetuarave/Mbijetuarve
té Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje” i cili ka karakter operacional. Elementé
thelbésoré té kétij dokumenti, veganérisht né lidhje me menaxhimin e rasteve, koordinimin
ndérinstitucional, ofrimin e shérbimeve mbéshtetése dhe parandalimin e ri-viktimizimit, jané
reflektuar n€ Objektivat Specifiké III.1, II1.2 dhe II1.3 t€ kétij) PVVBGJ 2026 - 2030. N&
funksion té€ zbatimit t€ legjislacionit t€ ri pér mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né
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familje dhe akteve pérkatése nénligjore?*, standardet dhe mekanizmat e ofrimit dhe financimit
té shérbimeve do t&é harmonizohen né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.?

Gjithashtu, n€ kuadér t€ fushés II1, Bashkia Shkodér garanton koordinimin institucional pér té
siguruar akses prioritar t€ viktimave/t€ mbijetuarave/mbijetuarve né shérbimet ekzistuese
vendore, pérfshiré programet e strehimit dhe masat mbéshtetése sociale, né pérputhje me
legjislacionin n€ fuqi. Mekanizmi i Koordinuar i Referimit funksionon si struktura e
specializuar vendore pér trajtimin dhe ndjekjen e rasteve t€ dhunés. Bashkia do té sigurojé
bashkérendim me programet e strehimit social pér t€ garantuar trajtim prioritar té rasteve té
referuara nga MKR, né pérputhje me kriteret ligjore né fuqi. Aktivitetet ndérgjegjésuese do té
synojné edhe pérfshirjen e t€ rejave/rinjve nga t€ gjitha njésit€ administrative t€ bashkisé,
duke garantuar akses té barabarté né informacion dhe pjesémarrje. Shérbimet e parashikuara
né€ kété fushé zbatohen né€ koordinim me programet vendore ekzistuese té shérbimeve sociale
dhe arsimit, me qéllim mbéshtetjen e ploté té familjeve té prekura.?®

Shérbimet psikosociale dhe ndérhyrjet pér rastet e dhunés do té koordinohen me programet
vendore t€ fuqizimit ekonomik, me q¢€llim rritjen e géndrueshmérisé dhe pavarésisé
ekonomike té grave t€ mbéshtetura. Ndérhyrjet e parashikuara kontribuojn€ né forcimin ¢
funksionimit dhe géndrueshméris€ familjare, n€ pérputhje me parimin ¢ parandalimit té
pérjashtimit social dhe mbrojtjes s€ fémijéve. Bashkia do t&€ forcojé bashk&punimin me
organizatat e shoqéris€ civile pérmes marréveshjeve partneriteti, bashkézbatimit té
aktiviteteve dhe pérfshirjes sé tyre né proceset ¢ monitorimit t€ planit. Aktivitetet do té
synojné pérfshirjen e té rejave dhe té rinjve nga té gjitha Njésité Administrative.?’

Bashkia Shkodér bashk&punon me ofrues t& licencuar t€ shérbimeve rezidenciale pér viktimat
€ dhunés ndaj grave dhe dhunés n€ familje, né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi, pér té
garantuar strehim emergjent dhe afatgjaté sipas nevojés.?®

Ndérsa Fusha 1V “Integrimi gjinor né politikat vendore”, synon integrimin sistematik t&
perspektivés gjinore né€ ciklin e planifikimit dhe buxhetimit vendor, duke garantuar qé
burimet publike t€ shpérndahen n€ ményré t€ drejt€ dhe té€ kontribuojné né reduktimin e
pabarazive ndé€rmjet grave dhe burrave. Qasja transformuese realizohet pérmes analizés
gjinore t€ programeve buxhetore dhe forcimit té kapaciteteve institucionale.

V. KOSTO PER ZBATIMIN E PVVBGJ 2026 - 2030

T€ gjitha aktivitetet e parashikuara né matricén € PVVBGIJ 2026 - 2030 shogérohen edhe me
nj€ kosto financiare t&€ domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zbérthehet mé tej né kosto qé
mbulohet nga veté Bashkia, kosto g€ mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto qé
ka nevojé& pér t’u siguruar (apo hendeku financiar).

Eshté e réndésishme té theksohet se njé pjesé té miré té aktiviteteve Bashkia e mbulon
p€rmes angazhimit t€ burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra specialisteve /

2Sij¢ éshté parashikuar né Ligjin 11/2026 “Pér masa ndaj dhunés ndaj grave e dhunés né familje”, aktet nénligjore
pérkatése, qé lidhen edhe me shérbimet né funksion té trajtimit dhe riintegrimit té viktimave/té mbijetuarave/mbijetuarve
té dhunés, si dhe ményrat e financimit té tyre, sé bashku dhe me njé séré aktesh né funksion té zbatimit me efektivitet té&
kétij ligji t& dekretuar rishtazi, do té pérgatiten dhe hyjné né fuqi gjaté gjashté muajve né vijim.

5Ky sgarim lidhet me komentin gé organizata “Té Ndryshém dhe Té& Barabarté” béri gjaté konsultimit publik

26Ky sqarim lidhet me komentin gé& Qendra e Gruas “Hapa té Leht&” béri gjaté konsultimit publik.

27 Ky sgarim lidhet me komentin gé SOS Fshatrat e Femijeve, Shqiperi béri gjaté konsultimit publik.

2 Ky sgarim lidhet me komentin g& Komuniteti Papa Xhovani béri gjaté konsultimit publik.
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specialistéve, t€ cilat / cilét aktualisht marrin njé page fikse, sallave / ambienteve qé ka né
pronési pé€r té zhvilluar aktivitete t€ ndryshme, apo vénien né dispozicion té makinés dhe
materialeve kancelarike t€ cilat blihen né total pér t€ gjith€ institucionin), etj. — pra qé nuk ka
nevojé pér kosto shtesé pasi kéto kosto parashikohen né ményré té pérvitshme. Megjithat€,
né két€ Plan Vendor Veprimi pér Barazin€ Gjinore 2026 - 2030 evidentohet edhe vlera
pérkatése e kétij kontributi, me gé€llim qé gjat€ monitorimit dhe vlerésimit t€ zbatimit té tij, té
mundé&sohet vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés.

Gjithashtu, €shté e réndésishme t€ mbahet né€ konsideraté fakti qé kéto pérllogaritje jané béré
pér minimumin e vlerave g€ do t&€ kérkonte organizimi i aktiviteteve t&€ propozuara.

Né seksionin VI “Matrica e Planit Vendor t€ Veprimit pér Barazing Gjinore 2026 - 20307, pér
¢do masé/aktivitet t€ parashikuar, né€ kolonén e kostos jepet informacion pér:

a. Vlerén totale té kostos té zhvillimit t€ masés/aktivitetit. Kjo kosto éshté
pérllogaritur si kosto bazé (pra me zérat g€ pérmban zbatimi i aktivitetit), € shumézuar
me numrin e aktiviteteve t€ parashikuara pér zbatim pér té gjithé kohézgjatjen e
zbatimit t€ PVVBG].

b. Vlerén e kostos qé mbulohet nga Bashkia. Kétu duhet pasur parasysh se kjo vleré jo
domosdoshmérisht €shté shtes€é né buxhetin e bashkisé, ajo mund té jeté edhe né
formén e angazhimit t€ pjesshém t€ specialisteve/specialistéve t€ drejtorive pérkatése
(pra disa dité€ pune ia kushtojn€ zbatimit t€ masés/aktivitetit, brenda pagés mujore qé
kang), ose n€ formén e kontributit “né& natyré (in kind)” pérmes vénies né dispozicion
té sallave e ambienteve, etj. Po késhtu, né ato raste kur masa apo veprimi éshté i
parashikuar si detyrim parésor né njé€ tjetér plan veprimi, n€ lidhje me kostot, &hté
cituar referenca n€ planin pérkat€s, pér t€ shmangur késhtu mbivendosjet né
pérllogaritjet financiare.

c. Vlerén e kostos qé mbulohet nga donatorét. Kjo nénkupton g€ pér zhvillimin e
masés/aktivitetit ka njé dakortési paraprake me donatorét mbi kontributin e tyre. Né
kété rast, jané pérllogaritur si t€ mbuluara, vetém kostot pér ato aktivitete qé ka pasur
njé dakortési / marréveshje mes bashkisé dhe donatorit, né momentin e pérgatitjes sé
kétij PVVBGI. Paralelisht, bashkia do vijojé€ punén pér identifikimin e donatoréve té
ndryshém dhe shtimin e mbéshtetjes nga ana e tyre, pérgjaté gjithé kohézgjatjes sé
zbatimit t€ kétij PVVBGI.

d. Hendeku financiar. Ky ka t€ b&j€ me vlerén e kostos t€ pa mbuluar nga asnjé burim
n€ momentin e miratimit t& kétij plani. Kjo vleré mund t€ mbulohet p&€rmes negocimit
me donatorét, bizneset, OJF t&€ specializuara, etj., ose mund edhe t€ parashikohet
brenda Planeve Buxhetore Afatmesme (PBA) e buxheteve vjetore, duke filluar nga
PBA 2027 - 2029.

Kostot e paraqgitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Vendor t€ Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2026 - 2030, té kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér té
buxhetuar dhe alokuar fondet pérkatése t& pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PVVBGJ nuk
merr jeté, Bashkia duhet t€ pérfshijé n€ parashikimet buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe
masat e parashikuara né t€. Né két€ kuad€r edhe mbeéshtetja dhe lobimi nga veté graté
késhilltare pér sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve / masave, pérmes
pérfshirjes s€ tyre n€ buxhete vjetore apo afatmesme t€ Bashkis€, €shté domosdoshmeéri.

Me rishikimin e pérvitshém t€ Planit Vendor t€ Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi
i kostove té propozuara, bazuar edhe n€ ményrén e pérfshirjes s€ tyre né buxhetet vjetore apo
PBA-té e Bashkisé€, si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét e mundshém. Kjo
kérkon njé€ vémendje t€ shtuar sidomos né€ periudhén e pérgatitjes s€ PBA-ve dhe buxheteve
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vjetore, pér t€ pérfshiré né€ to masat dhe veprimet e parashikuara n€ matricén e PVVBGI,
sipas ndarjeve né vite.

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot n€ t€rési pér zbatimin e PVVBGJ 2026 - 2030
Jane né€ vlerén 35,155,946 leké. Nga kéto:
22,118,750 leké jané kosto pér zbatimin ¢ fushé&s s& ndérhyrjes I “Promovimi i té drejtave
ekonomike, sociale dhe té punésimit t€ denjé, si dhe fuqizimi i vajzave, té rejave dhe
grave, né té gjithé€ diversitetin e tyre”.
- 1,230,731 leké jan& kosto pér zbatimin ¢ fushés s&€ ndérhyrjes II “Rritja e pjes€marrjes
dhe pérfaqésimit té grave dhe té rejave e t€ rinjve, n€ té€ gjithé diversitetin e tyre, né
vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor”.
- 10,637,860 leké jang kosto pér zbatimin e fush€s s& ndérhyrjes III “Liri nga té gjitha

format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje”.

- 1,168,605 leké jané kosto pér zbatimin e fushés s€ ndérhyrjes IV “Integrimi gjinor né
politikat vendore”.

NEé totalin ¢ kostos 35,155,946 leké té nevojshme pér zbatimin né€ térési t€ PVVBGJ 2026-

2030 pér té gjith€ kohézgjatjen e tij:

- 9,957,883 leké jané kosto qé do té mbulohen nga Bashkia (me stafin ekzistues dhe
me kontribut né€ natyré — salla, mjete, etj.), pra # cilat nuk kané nevojé té

pérllogariten si
infrastrukturore ekzistojné.

shtesé né buxhet,

sepse edhe burimet njerézore edhe

- 18,589,310 leké jané kosto qé mbulohen nga donatoré t€ ndryshém (t€ cilét kané

dakortésuar paraprakisht gjaté pérgatitjes s€ draft PVVBGJ-s€).

- 6,608,753 leké jané hendek financiar, pér té cilat bashkia do t€ loboj€ pér gjetjen ¢
burimeve financuese, ose do té béjé planifikimet e saj shtes€ n€ PBA-t€ e ardhshme,
duke filluar nga PBA 2027 — 2029.

Objektivat Objektivat Gjithsej Bashkia ! Donatoré té Hendek
strategjiké specifiké kosto konfirmuar financiar
2026 - 2030 (Leké) (Leké) (Leké)
| I. Promovimii | I.1. Rritja e 22,118,750 2,445,260 17,459,990 2,213,500
té drejtave aksesit t& grave leké leké leké leké
ekonomike, dhe té rejave, né
sociale dhe té | té gjithé
punésimit té diversitetin e
denjé, si dhe tyre, ndaj
fuqizimi i shérbimeve,
| vajzave, té produkteve dhe
| rejave dhe burimeve
grave, né té financiare q€
gjithé ndikojné né
diversitetin e | fugizimin
tyre. ekonomik dhe
pérmirésimin e
| situatés
ekonomike té
, tyre.
| Gjithsej Objektivi strategjik I: 22,118,750 2,445,260 17,459,990 2,213,500
[ leké leké leké leké

20




II. Rritja e
pjesémarrjes
dhe
pérfagésimit té
grave dhe té
rejave e té
rinjve, né té
gjithé
diversitetin e
tyre, né
vendimmarrje
n politike apo
publike né
nivelin vendor.

II.1. Rritja e
pjes€marrjes né

| vendimmarrjen
politike e
publike né
nivelin vendor,
pér graté dhe t&
rejat, n€ té gjithé
diversitetin e
tyre.

1,230,731
leké

| 604,571 leké

150,000 leké

476,160 leké

Gjithsej Objektivi strategjik II:

1,230,731
leké

604,571 leké

150,000 leké

476,160
leké

I11.1. Fuqizimi
dhe rritja e
efikasitetit té
Mekanizmit té
Koordinuar té
Referimit kundér
dhunés né
familje.

4,803,615
leké

3,506,660
leké

20,000 leke

1,276,955
leké

1.2, Zvogélimi i
steriotipeve
gjinore,
praktikave té
démshme,
diskriminimit
dhe
disavantazhimit
té shuméfishté,
pérmes edukimit
té shoqérisé me
parimet e
barazis€ gjinore.

4,578,520
leké

2,254,360
leké

376,660 leké

1,947,500
leké

I1.3. Fuqizimi 1
grave, t€ rejave
dhe t€ rinjve pér
ndé€rtimin e
komuniteteve t&
sigurta, pérmes
promovimit té
Agjendés
“Gruaja, Pagja
dhe Siguria” dhe
Agjendés “Rinia,
Pagja dhe
Siguria”.

1,255,725
leké

668,775 leké

375,000 leké

| 211,950 leké
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Gjithsej Objektivi strategjik I1I:

10,637,860
leké

6,429,795
leké

771,660 leké

3,436,405
leké

IV.1. Rritja e
pérgjegjshmérisé
dhe
transparences s€
bashkisé né
pérmbushjen e
angazhimeve
publike pér
baraziné gjinore.

327,390
leké

223,872
leké

40,830 leké

62,688 leké

IV.2. Zbatimi i
detyrimeve pér
integrimin gjinor
dhe buxhetimin ¢
pérgjigjshém
gjinor né nivel

j vendor.

841,215 leké

254,385 leké

166,830 leké

420,000 leké

Gjithsej Objektivi strategjik IV:

1,168,605
lekeé

478,257 leké

207,660 leké

482,688 leké
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VI.RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktivitetet e zbatuara do té kryhet nga Drejtoria ose Sektori
pérgjegjés pér zbatimin e aktivitetit tek Komisioni pér Baraziné Gjinore / Grupi i
Monitorimit pér zbatimin e PVVBGJ, qé do té ngrihet menjéheré pas miratimit té kétij
PVVBGJ né nivel té Bashkisé, me pérfaqésuese dhe pérfagésues nga secila Drejtori né
Bashki.

Menjéheré pas miratimit t&€ Planit Vendor t€ Veprimit pér Barazin€ Gjinore 2026 - 2030, si
hap i paré€ i zbatimit t€ tij, do t& hartohen gjithashtu edhe fletét e treguesve me informacionin
qé dubet t&€ mblidhet dhe raportohet n€ bazé aktiviteti, por edhe né baz€ t€ objektivave
specifiké.

Raportimet mbi aktivitetet do té jené periodike (¢do 3 muaj) ose né bazé té kérkesés sé
Komisionit pér Baraziné Gjinore / Grupit t€ Monitorimit né nivel bashkie, apo Kabinetit t&
Kryetares/Kryetarit.

Raportimet né bazé té objektivave specifiké do t& pérgatiten dy heré né vit (¢do 6 muaj).

Monitorimi i zbatimit t€ Planit Vendor t€ Veprimit né nivel té objektivave do t€ kryhet nga
Komisioni i Shérbimeve Sociale, Strehimit dhe Céshtjeve Gjinore, si dhe anétaret/anétarét
e Késhillit Bashkiak. Bashkia ka pérgjegjésiné té pérgatisé dhe paraqesé pér miratim né
Késhillin Bashkiak njé raport monitorimi ¢do vit.

Raportet e pérgatitura do té€ pércillen edhe tek Aleanca e Grave Késhilltare dhe sipas
nevojés/kérkesés edhe né Ministrin€ e Shéndetésis€ dhe Mirégenies Sociale (MSHMS), te
Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor apo edhe né Agjenciné e Mbéshtetjes sé
Vetéqeverisjes Vendore.

Bazuar né monitorimin ¢ kryer, PVVBQGI] duhet té rishikohet dhe pérmirésohet né ményré
periodike, sipas nevojés, qoft€ edhe ¢do njé vit nga data e fillimit t€ zbatimit t€ tij.
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